MUNICIPIO DE PACHUCA DE SOTO,
ESTADO DE HIDALGO.

SECRETARIA DE ADMINISTRACION
DIRECCION DE COMPRAS Y SUMINISTROS
DEPARTAMENTO DE CONCURSOS Y LICITACIONES
DE OBRA PUBLICA.

LICITACION PUBLICA
MPS-SA-SOP-FAISM-LP-06-2020

ACTA DE COMUNICACION DE FALLO

En la ciudad de Pachuca de Soto, Capital del Estado de Hidalgo, siendo las 12:30 horas del dia 20 de Octubre
de 2020 reunidos en la sala de Juntas del Departamento de Concursos y Licitaciones de Obra Publica de La

cabo el acto de COMUNICACION DE FALLO del Procedimiento por Licitacion Publica No. MPS-SA-SOP-
FAISM-LP-06-2020, referente a la obra “PAVIMENTACION DE CONCRETO HIDRAULICO CALLE RIO
TEXAS, COL. AMPLIACION EL PALMAR”, con la asistencia de los servidores publicos designados del
Municipio de Pachuca de Soto, asi como de los contratistas participantes, mismos que firmaran al calce y al
margen de la presente acta.

En cumplimiento al articulo 44 dltimo parrafo de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las
Mismas para el Estado de Hidalgo, articulos 43 y 44 de su reglamento, el Ing. Carlos Ruiz Villa Subjefe del
Departamento de Concursos y Licitaciones de Obra Publica de la Secretaria de Administracién, procede
al pase de lista de los presentes, acto seguido cede la palabra a Ia Arg. Mayra Karina Jaramillo Castillo,
Directora de Estudios y Proyectos de la Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano, Vivienda y
Movilidad quién dara lectura al dictamen correspondiente de la evaluacién cualitativa de la propuesta admitida
de acuerdo a los articulos 41 y 42 del Reglamento de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con
las Mismas para el Estado de Hidalgo, en el que se expresaron los criterios técnicos econémicos utilizados para
determinar la solvencia de la propuesta a partir de la verificacion del cumplimiento de las condiciones legales,
Técnicas y Econdmicas requeridas, mismo que forma parte integrante de la presente acta. El presente dictamen
sirve de base para la emision del presente fallo, por lo anterior los servidores publicos resuelven lo siguiente:

1- PROPUESTAS ACEPTADAS

[ CONTRATISTA PARTICIPANTE [ OBSERVACIONES
ACARREOS Y SUMINISTROS DE MATERIALES DE CUMPLE
ALTAMIRA, S. DE R.L. DE C.V.
2- PROPUESTAS DESECHADAS
CONTRATISTA PARTICIPANTE OBSERVACIONES ki
ING. LUIS MIGUEL ESCUDERO HERNANDEZ NO CUMPLE

la junta de aclaraciones.

AE-O6 ANALISIS, CALCULO E INTEGRACION DEL
COSTO POR FINANCIAMIENTO En el numeral AE-06.- NO considera e anticipo
L mencionado en la junta de aclaracio;@s. J
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CONCEPTOS nomina en el factor salario real, como se menciona

&)

)
A

W\}



FUNDAMENTO PARA DESECHAR LA PROPUESTA:

NO CUMPLE CON LO ORDENADO POR EL ARTICULO 44
DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS
RELACIONADOS CON LAS MISMAS PARA EL ESTADO DE
HIDALGO; Y LOS ARTICULOS 42 APARTADO A, FRACC.II Y
V INCISO A Y E CORRESPONDIENTEMENTE: Y 45
FRACCION Il DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE OBRAS
PUBLICAS DEL ESTADO DE HIDALGO Y AL NUMERAL 4 4
CAUSAS PARA DESECHAR PROPUESTAS DE LAS BASES.

CONTRATISTA PARTICIPANTE

OBSERVACIONES

CROMAS OFICINA DE SERVICIOS DE ARQUITECTURA
MODERNA Y RURAL CONTEMPORANEA, S.A. DE C.V.

NO CUMPLE

AE-O1 ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS

EN EL NUMERAL AE-01.- NO INCLUYE PRUEBAS DE
HERMETICIDAD Y DE LABORATORIO
CORRESPONDIENTE.

FUNDAMENTO PARA DESECHAR LA PROPUESTA:

NO CUMPLE CON LO ORDENADO POR EL ARTICULO 44
DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS
RELACIONADOS CON LAS MISMAS PARA EL ESTADO DE
HIDALGO; Y LOS ARTICULOS 41 FRACC. V Y 45
FRACCION Il DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE OBRAS
PUBLICAS DEL ESTADO DE HIDALGO Y AL NUMERAL 4.4
CAUSAS PARA DESECHAR PROPUESTAS DE LAS BASES.

CONTRATISTA PARTICIPANTE

OBSERVACIONES

ARQ. IRVING DANIEL CRUZ RODRIGUEZ

NO CUMPLE

AE-O1 ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS
DE LOS CONCEPTOS

AE-O4 ANALISIS, CALCULO E INTEGRACION
DE LOS COSTOS HORARIOS DE LA )
MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION

AE-10.- CATALOGO DE CONCEPTOS

En el numeral AE-01.- se observo que en su oferta en
el concepto 2020-6048-0030-CI-EF, no considera

‘agua” para la incorporacion de humedad del material
(tepetate), solo el transporte de la misma.

En el numeral AE-04.- precio de gasolina utilizado
diésel, no corresponde con el presentado en la hoja con
folio 000396 empleado como referencia.

En el numeral AE-10.- Omite los conceptos EFc0251 Y
EFc0680.

FUNDAMENTO PARA DESECHAR LA PROPUESTA:

-NO CUMPLE CON LO ORDENADO POR EL ARTICULO 44
DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS
RELACIONADOS CON LAS MISMAS PARA EL ESTADO DE
HIDALGO; A LOS ARTICULOS 41 FRACC. V Y 4
APARTADO A, FRACC. IIl INCISO C; Y 45 FRACCION ||
REGLAMENTO DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS
ESTADO DE HIDALGO; Y AL NUMERAL 4.4 CAUSAS PA
DESECHAR PROPUESTAS DE LAS BASES.

CONTRATISTA PARTICIPANTE

OBSERVACIONES \\\

ING. ARMANDO VAZQUEZ MONTUFAR

NO CUMPLE T

AE-O6 ANALISIS, CALCULO E INTEGRACION DEL
COSTO POR FINANCIAMIENTO.

En el numeral AE-06.- En la tabla elaborada, ninguna
tasa corresponde con la presentada en cada uno de IosL
costos horarios.

FUNDAMENTO PARA DESECHAR LA PROPUESTA:
-NO CUMPLE CON LO ORDENADO,Fg‘R EL ICULO 44
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DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS
RELACIONADOS CON LAS MISMAS PARA EL ESTADO DE
HIDALGO; A LOS ARTICULOS 42 APARTADO A, FRACC.
INCISO C; Y 45 FRACCION |l DEL REGLAMENTO DE LA
LEY DE OBRAS PUBLICAS DEL ESTADO DE HIDALGO; Y
AL NUMERAL 44 CAUSAS PARA DESECHAR
PROPUESTAS DE LAS BASES.

CONTRATISTA PARTICIPANTE COBSERVARIONES

GARBAZY CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V. NO CUMPLE

En el numeral AE-01.- No incluye pruebas de hermeticidad y
de laboratorio correspondiente.

FUNDAMENTO PARA DESECHAR LA PROPUESTA:

AE-O1 ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS | NO CUMPLE CON LO ORDENADO POR EL ARTICULO 44

DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS
DE LOS CONCEPTOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS PARA EL ESTADO DE
HIDALGO; Y LOS ARTICULOS 41 FRACC. V Y 45
FRACCION Il DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE OBRAS
PUBLICAS DEL ESTADO DE HIDALGO Y AL NUMERAL 4 4
CAUSAS PARA DESECHAR PROPUESTAS DE LAS BASESJ

3.- Por lo anterior y derivado del analisis técnico-econémico cualitativo emitido por la Secretaria de Obras
Publicas, desarrollo Urbano, Vivienda y Movilidad, se determina que Ia empresa ACARREOS Y SUMINISTROS
DE MATERIALES, S. DE R.L. DE C.V., resulté solvente, porque cumplen técnica y econémicamente lo
requerido en las bases de licitacion, por lo que se adjudica el contrato para ejecutar los trabajos de
“PAVIMENTACION DE CONCRETO HIDRAULICO CALLE RIO TEXAS, COL. AMPLIACION EL PALMAR,”,
por un monto de $3°090,467.77 (TRES MILLONES NOVENTA MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y SIETE @
PESOS 77/100 M.N.) incluyendo Impuesto al Valor Agregado, garantizando satisfactoriamente el cumplimiento

de cada una de las obligaciones de contrato.

4.- Se hace del conocimiento al licitante ganador que debera realizar sus tramites correspondientes de la
entrega de las garantias de anticipo y de cumplimiento de contrato de acuerdo a lo establecido en el articulo
56 fracciones | y Il de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las mismas para el Estado de
Hidalgo, es decir, dentro de los quince dias naturales siguientes a la fecha de notificacion de la presente, \
dichas garantias deberan de presentarse en el Departamento de Concursos y Licitaciones de Obra -
Publica adscrita a la Direccion de Compras y Suministros, en este mismo domicilio.

5.- Lugar y fecha estimada para la firma de contrato: se hace del conocimiento al Licitante ganador que degera
presentarse en estas oficinas de Concursos y Licitaciones de Obra Publica para la firma del confrat
correspondiente el dia 22 de Octubre de 2020.

6.- El Plazo de ejecucion sera de 90 dias naturales, iniciando los trabajos el 23 de Octubre de 2020, a conglyi
el dia 20 de Enero de 2021.

Un ejemplar de la presente acta se pondra a partir de esta fecha a disposicion de los gue no hayan asistjd
para efecto de su notificacion en tablero notificador ubicado, en ex Escuela Francisco de Siles, con domicilio B
Plaza Gral. Pedro Ma. Anaya no. 29, Colonia Centro C.P. 42000, del Municipio de Pachuca de Soto, Hidalgo
por un término no menor de cinco dias habiles, lo anterior de conformidad del articulo 45 de la Ley de Obrbs
Publicas y Servicios Relacionados con las mismas para el Estado de Hidalgo.

Sin otro asunto que tratar, se da por concluida la presente sesion siendo las 12:55 horas del mismo dia e
se actua, firmando para constancia, todos y cada uno de los que en ella intervinieron y asi ?isieron hacefrfo.
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MUNICIPIO

L.T. OMAR-DASSAEV PEREZ SOTO
ENCARGADO DE DEPARTAMENTO DE
CONCURSOS Y LICITACIONES DE OBRA
PUBLICA DE LA SECRETARIA DE
ADMINISTRACION

o
NO_<p  DIESEALD

LIC. CLAUDIA MARGARITA ALCOCER GUZMAN
REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA
GENERAL MUNICIPAL

ARQ. VICELIA SANCHEZ SANCHEZ

COORDINADORA DE AUDITORIA DE OBRA DE
LA SECRETARIA DE CONTRALORIA Y
TRANSPARENCIA MUNICIPAL

TEC. JORGE ‘ALEJANDRO TELLEZ GIRON

REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE
DESARROLLO ECONOMICO

ARQ. MAYRA KARINA JARAMILLO CASTILLO
DIRECTORA DE ESTUDIOS Y PROYECTOS, DE
LA SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS,
DESARROLLO URBANO, VIVIENDA Y
MOVILIDAD.

ACTA DE COMUNICACION DE FALLO MPS-SA-SOP-FAISM-LP-08-2020

LIC. SUEN A RIOS HERNANDEZ

A DIRECCION
NERAL JURIDICA

s

“EN 7O
L.D. ALFREDO ERIK MORALES GARCIA

REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE LA
TESORERIA MUNICIPAL
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DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS DE LA
SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS,
DESARROLLO URBANO, VIVIENDA Y

MOVILIDAD.

ARQ@. ANATOLIO RAMIREZ LARA {

R\\m - Qg‘( AOTE

REPRESENTANTE DE LA CONTRALORIA DE
GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO
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CONTRATISTAS PARTICIPANTES
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CARREOS Y SUMINISTROS DE ING. LUIS MIGUEL' ESCUDERO HERNANDEZ

MATERIALES DE ALTAMIRA, S. DE R.L. DE
C.v.

ING. S
ING. ARMANDQ-Y¥7
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